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Hvem er vi? 

Hotherdalen er en daginstitution, der ligger i hjertet af Hårlev tæt på 

Hotherskolen, kirken, stationen og biblioteket. Vi er en del af et 

lokalsamfund, hvor vi gør brug af nærområdets faciliteter, legepladsen 

ved hallen, byskoven og biblioteket.  

Hotherdalen er normeret til 50 børnehavebørn og 10 vuggestuebørn. 

Vuggestuen hedder Sommerfuglene. 

Børnehaven er delt op i tre stuer, som kaldes Larverne, Mariehønsene 

og Brumbasserne. Børnene er tilknyttet en stue, men vi arbejder på 

tværs af stuer, og de kan til dels bevæge sig frit rundt i huset. Rummene 

er derfor indrettet til forskellige lege og aktiviteter, så børnene har 

mulighed for at finde legemiljøer efter interesse. 

Legepladsen er indrettet med plads til både at klatre, rutsje, gynge og 

cykle, samt hænge ud i hængekøjerne, lave bål i bålhytten eller fordybe 

sig i stillesiddende aktiviteter i vores overdækkede udeområder.  

Vi har adgang til en spejderhytte på den anden side af vejen, hvor der 

bl.a. er et tumlerum og en have med gynger og bålhytte. 

 

Adresse:  Dalen 5, 4650 Hårlev 

 

Telefoner: Vuggestuen:  21736906 

Mobil 1:  51771922 

Mobil 2:  24498594 

Sisse leder: 20592380 

 

Åbningstider: Mandag – fredag 6.30 - 16.30 
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Lukkedage: 3 dage op til påske 

Dagen efter Kristi Himmelfart 

Grundlovsdag 

Sommerferie uge 29 

Efterårsferie uge 42 

Juleaften 

D. 27, 28, 29, 30 og 31. december 

Alle helligdage 

I Stevns kommune er der mulighed for nødpasning på nogle af 

lukkedagene. Der vil være en institution åben i hele kommunen, med et 

personale fra hver institution. 

 

Ledelse og personale: Leder + Souschef 

5 pædagoger 

1 pædagogisk assistent 

3 pædagogmedhjælpere 

1 køkkenassistent  

Udover det faste personale har vi i perioder tilkaldevikarer, studerende, 

folk i arbejdsprøvning og folkeskolepraktikanter i huset. 

 

Samarbejdspartnere: 

Vi samarbejder med de andre institutioner i kommunen, Hotherskolen og 

distriktsteamet fra PPR, Børn og læring m.fl. 
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Dagligdagen i Hotherdalen: 

Morgen: 

Når Hotherdalen åbner, starter børnehavebørnene på Larvestuen og 

vuggestuebørnene i vuggestuen, hvor vi tilbyder morgenmad og hygger 

os sammen. Der tilbydes havregryn/havregrød eller boller til 

morgenmad, og vi tilstræber en stille og rolig morgenstund. Kl. 7.30 er 

morgenmaden slut, og børnene fordeler sig på stuerne, efterhånden som 

personalet møder ind. 

Formiddag: 

Kl. 8.30 holder vuggestuen samling og spiser formiddagsmad.   

Vuggestuen har indimellem brug for ro og lukkede døre, når der er 

mange mindre børn, ellers er vores hus baseret på leg og aktiviteter på 

tværs af stue og alder. 

I børnehaven er der en summen af leg og aktiviteter i hele huset, både 

ude og inde.  

Hvem, der er hvor, er der altid en pædagogisk overvejelse omkring. Vi 

skal skabe tryghed og opbygge og styrke relationer. Generelt har vi 

fokus på børnenes trivsel, dannelse og udvikling når lege og aktiviteter 

igangsættes. 

Vores stuer er indrettet med forskellige læringsmiljøer, som tager 

udgangspunkt i børnenes interesser. De pædagogiske aktiviteter tager 

afsæt i vores årshjul og i traditioner. Vi har fokus på at arbejde i små 

grupper, så der er plads og rum til fordybelse.  

Kl. 10.30 holdes der samling på børnehavens stuer. 

Frokost: 

Vuggestuen spiser kl. 10.45  

Børnehaven spiser kl. 11.00 
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Eftermiddag: 

Alle de børn, som ikke sover til middag, kommer ud at lege efter frokost. 

Vores legeplads indbyder til mange forskellige lege. Børnene leger med 

hinanden på kryds og tværs, og de voksne sætter også gang i lege og 

aktiviteter. Der er plads til både vilde og hurtige lege og stille og rolige 

lege, hvor man evt. kan fordybe sig i jagt efter en regnorm i den våde 

jord.  

Kl. 14 får alle serveret frugt, og eftermiddagen går med, at få 

sovebørnene, både fra vuggestuen og børnehaven, op og i tøjet efter lur. 

Leg og aktiviteter fortsætter enten ude eller inde. Børnene bliver drypvis 

hentet, og legepladsen og stuerne lukkes stille og roligt ned, efterhånden 

som personalet går hjem.  

 

Aflevering/afhentning: 

Husk at krydse jeres barn ind på skærmen i garderoben. Skriv gerne, 

hvis I ved, hvornår I henter, og hvem der henter. 

Fra 7.30 - 9.00 står der en i døren/garderoben og hjælper med at vinke 

farvel og følge børnene ind på de forskellige stuer. Dette gør vi for at 

undgå forstyrrelser på stuerne. På samme måde afleveres 

vuggestuebørnene også ved deres dør/garderobe. 

Har I haft en dårlig start på dagen, kan det være svært at aflevere sit 

barn. Når I er gået, er I altid velkomne til at sms’e og høre, hvordan jeres 

barn har det. Vi sms'er også gerne med en opdatering, når afleveringen 

har været svær, så I kan være på arbejde med ro i maven. 

Når I henter jeres barn igen, så sørg for sammen med barnet, at 

garderoben er i orden og ryddelig, tag drikkedunken med hjem til vask, 

og husk at krydse barnet ud på skærmen. Hav fokus på dit barn (lad 

mobilen ligge i lommen) og vær nærværende. 
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Information og dokumentation: 

De fleste informationer foregår på Aula, både beskrivelser og billeder af 

aktiviteter, jeres børn har deltaget i, billeder af jeres børn og vigtige 

informationer fra os og kommunen.  

TJEK AULA DAGLIGT.  

Det er også Aula, I skal bruge, hvis I har beskeder til os, som ikke kræver 

svar nu og her, og hvis jeres barn holder fri eller er syg. Send en sms, 

når det handler om daglige informationer, og ring hvis det er vigtigt. 

I må gerne ringe til os, men vi ser helst, at det udelukkende bruges til 

vigtige beskeder, så vores samvær med børnene ikke forstyrres 

unødvendigt.   

Vi har en samlingsvæg ved udgangen, hvor man er velkommen til at tage 

aktuelle sange, rim og remser med hjem. Tag et billede af månedens 

ord, og snak om det derhjemme. Dette vil skabe en rød tråd i børnenes 

liv. 

Gå også gerne på opdagelse rundt i huset og se de flotte malerier, 

tegninger og billeder, børnene har produceret. 

 

Ferie, fridage og sygdom: 

Vi vil gerne have besked, når barnet holder en fridag, er på ferie eller er 

syg. Vi har brug for at vide, hvor mange børn vi har, dels af hensyn til 

planlægning af aktiviteter, ture og lign., og dels for at kunne vurdere 

vikarbehovet ved sygdom, ferier og afspadsering i personalegruppen.  

Hvis jeres barn er syg eller holder fri, så vil vi gerne have besked på Aula 

inden kl. 9.00, så man i køkkenet kan tilrettelægge frokosten, efter hvor 

mange der kommer. 

Det er vigtigt at give besked, hvis barnet er syg, da vi har pligt til at 

informere de øvrige forældre ved smitsomme sygdomme.  

Vi modtager ikke syge børn og giver kun medicin, hvis den er livsvigtig. 

Det er ikke kun temperaturen, der er afgørende for, om barnet er syg. 
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Det handler også om, om barnet kan deltage i de daglige aktiviteter. 

Barnet kan komme i institutionen igen, når han/hun er frisk nok til at 

være både inde og ude. 

Med hensyn til specifikke sygdomme henviser vi til Sundhedsstyrelsens 

udgivelse om smitsomme sygdomme i daginstitutioner. 

I løbet af året vil I blive spurgt om feriepasning på AULA. Dette gør vi for 

at afvikle personaleferier i de perioder, hvor der er laveste fremmøde 

blandt børnene. Der er regler for, hvornår medarbejderne skal have at 

vide, om de kan få den ønskede ferie eller ej. Derfor er vi gerne lidt tidlig 

på den, da det er et større puslespil. Vi forventer, at børnene på lige fod 

med de voksne holder ferie fra institutionen. Alle har brug for en pause 

uden at skulle skynde sig i tøjet og ud ad døren. 

 

Indkøring: 

I Vuggestuen: 

Inden jeres barn starter, vil vi invitere jer til en opstartssamtale, hvor vi vil 

snakke med jer, om jeres barn og planerne for indkøringen. Vi har faste 

indkøringsrutiner, som vi har rigtig gode erfaringer med, og som 

fungerer godt for de fleste børn. Det er dog vigtigt at huske, at børn er 

individuelle og har forskellige behov. Derfor kan der ske ændringer i 

indkøringen undervejs. Det er ofte overvældende for barnet at starte i 

vuggestue, uanset alder. Der er meget, der foregår anderledes, end 

barnet er vant til, og der er mange nye mennesker. Derfor anbefaler vi, at 

der er god tid til indkøringen, gerne 2-3 uger min., så indkøringen kan 

ske stille og roligt.  

Vi har barnevogne og krybber, som de mindste børn sover i. Der er ikke 

noget bestemt tidspunkt, barnet skal sove på. Vi putter børnene, når de 

er trætte. Når barnet fylder 2 år, kommer det indenfor og sover på 

madras sammen med børnehavebørnene.  
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I Børnehaven:  

Inden jeres barn starter, vil vi invitere jer til en opstartssamtale, hvor vi 

bl.a. vil høre lidt om jeres barn og lave en indkøringsplan. I kender jeres 

barn bedst, men sæt gerne en uges tid af til at stå standby. Det er ofte 

overvældende for barnet. Der er mange indtryk og nye rutiner, som 

barnet bruger meget energi på at bearbejde.   

 

Forældresamarbejde: 

Forældresamarbejdet er vigtigt, og vi forventer, at I er indstillet på et 

åbent og ærligt samarbejde med os til gavn for jeres barns trivsel og 

udvikling. Vi opfordrer jer til at gøre os opmærksom på ændringer i 

familien, sygdom, dødsfald, flytning, hændelser der kan påvirke jeres 

barn. Dette gør, at vi nemmere kan tage hånd om barnets behov. 

Hvis I har spørgsmål, noget I undrer jer over, eller noget I er utilfredse 

med, forventer vi, at I siger det til os på stuen. Det vil ikke altid være 

muligt at afsætte tid til en snak med det samme, men vi vil hurtigst muligt 

finde tid til en samtale, hvis I ønsker det.   

Vi inviterer til samtale, når der er gået ca. 3 måneder, både når man er 

startet i vuggestue og børnehave. I vuggestuen tilbyder vi en samtale, 

når barnet er 2 år. I børnehaven tager vi samtalerne løbende, hvis det er 

nødvendigt. Vi slutter med en samtale inden SFO/skolestart. 

 

I Hotherdalen har vi en forældrebestyrelse, som består af 5 

forældrerepræsentanter, 1-2 suppleanter, 1 repræsentant fra personalet 

samt lederen. Medlemmerne vælges for et år ad gangen. Der afholdes 

ca. 5 årlige møder, hvor f.eks. emner af generel interesse bliver drøftet, 

der fastlægges principper for anvendelse af institutionens budget, der 

udarbejdes eventuelle høringssvar og man deltager i arbejdet med at 

sikre, at der er en rød tråd mellem institution og hjemmet. Man bliver 

også inddraget i udarbejdelsen og evalueringen af den pædagogiske 

læreplan. Forældrebestyrelsen er en vigtig samarbejdspartner i 

Hotherdalen. 
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Vi har også et forældreråd, der hjælper med praktiske opgaver og 

organiserer forskellige arrangementer. De kommer med nye ideer og 

forslag til arrangementer, og er med til at skabe en positiv energi i 

Hotherdalen. De mødes 4-5 gange om året, hvor de en enkelt gang 

spiser med bestyrelsen og drøfter det fremtidige samarbejde. 

 

 

Årshjul og årets gang: 

I Hotherdalen arbejder vi ud fra et årshjul, som tager afsæt i 

læreplanstemaerne. Disse temaer kommer til udtryk i dagens aktiviteter, i 

længerevarende projekter, på vores ture og til vores samlinger. (Tag 

gerne sange, rim og remser med hjem fra samlingsvæggen i 

garderoben). På samme måde dykker vi ned i årets gang, ser årstiderne 

skifte og følger de kulturelle traditioner, som f.eks. påske og jul. 

 

ÅRSHJUL 

Hop & hulahop -hvor vi arbejder med kroppen, og hvad den kan.  

Krible krable & hokus pokus -Vi dykker ned i naturen og dens dyr og 

laver spændende science projekter. 

Hvem er jeg? -Vi snakker om forskellighed og kultur. 

Kunst & kræmmerhuse -hvor fokus er på kreative processer og æstetik. 

 

Traditioner:  

Fastelavn: Vi indbyder til fastelavnsfest, hvor hver stue slår katten af 

tønden. Man kan komme iført kostume, hvis man har lyst. Vi synger 

fastelavnssange og spiser fastelavnsboller. 

Slut marts: Vi siger farvel til dem, der skal i SFO/skole med et 

arrangement med forskellige ritualer i spejderhytten for alle børn. 
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Påske: I ugerne op til påske sår vi karse, klipper påskepynt og maler æg 

og pynter op. 

Bedsteforældredag: Vi inviterer til ‘kom og plant en blomst’ på 

legepladsen med dine bedsteforældre med kaffe, kage og hygge. 

Hotherløbet: En lørdag, hvor vi bevæger os sammen. Vi løber en rute i 

byskoven og slutter af med frugt og hygge. 

Sommerfest med skiftevis piratfest og bondegård som tema. Der vil 

være forskellige aktiviteter/boder på legepladsen. Forældre har mad 

med til et fælles buffetbord, og der sluttes med kage og kaffe. 

Halloween: Vi klipper og klistrer uhyggelig pynt. 

Bag for en sag: Der bages en masse kager, som sælges til et 

forældrekaffearrangement, og pengene går til et godt formål.  

Julehygge: Der inviteres til julehygge, hvor man kan lave forskelligt 

julepynt på stuerne/legepladsen sammen med sit barn. Der serveres lidt 

godt til ganen. 

 

Madordning: 

Der er madordning i Hotherdalen.  

Der spises morgenmad i børnehaven, som består af boller, havregrød og 

havregryn, hvis man ikke har spist hjemmefra. 

Frokosten i huset består af rugbrød med pålæg og grønt 4 dage om 

ugen. I hele huset serveres der varm mad 1 dag om ugen. 

Ved 14-tiden tilbydes der frugt og knækbrød/rugbrød/brød 

 

Sprogvurderinger:  

Alle børn bliver sprogvurderet, omkring den måned de fylder tre år. 

Sprogvurderingen bliver lavet af en de faste personaler, som er 

uddannet til det. I bliver altid informeret, når jeres barn er blevet 

sprogvurderet. 
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Brobygning: 

Vi laver brobygning imellem vuggestuen og børnehaven, ved at vi 

arbejder så meget på tværs i huset. Vi kender alle hinanden. Når tiden 

nærmer sig overflytningen, kommer barnet på besøg på stuen, leger og 

spiser der et par gange om ugen. På denne måde får de kendskab til 

børn og voksne og får en tryg overgang. 

Når der starter børn fra dagplejen, aftaler vi et par besøg, hvor barnet 

kommer sammen med dagplejemoren og leger og hilser på de voksne 

og de andre børn. De udfylder et brobygningsskema på barnet, som de 

overleverer til os. 

Brobygning mellem børnehave og skole iværksættes ved jævnlige besøg 

på SFO/skolen. De voksne fra SFO/skolen kommer på besøg i 

børnehaven. Der udfyldes overgangsbeskrivelser af børnene, som 

SFO/skolen modtager og gennemgår sammen med os fra børnehaven. 

 

Storbørnsgruppen, De modige myrer: 

Som udgangspunkt skal man starte i SFO/skole det år, man fylder 6 år. 

Ifølge læreplanerne skal vi arbejde målrettet med at gøre børnene klar til 

SFO/skole, et år inden de starter. 

I Hotherdalen kalder vi storbørnsgruppen for ‘De modige myrer’. Vi har 

fokus på fællesskab og at være en god ven, at være modig og turde 

prøve nye ting. Vi øver os i at lytte og forstå kollektive beskeder. 

I hører nærmere, når jeres barn når dertil. 

 

Anden info: 

Tøj: 

Sørg for, at barnet har fodtøj og overtøj med til årstiden. Vi er ude i al 

slags vejr, så tjek dagens vejrudsigt. 
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Medbring skiftetøj, min. 3 sæt, og sutsko. 

Vi anbefaler, at jeres barn har noget tøj på, som må blive beskidt. Det 

kan forekomme, at der kommer tusch, maling, mudder og lign. på. 

Ligeledes anbefaler vi noget, de kan bevæge sig i og ikke bliver 

begrænset af. Vi arbejder meget med selvhjulpenhed, og i den 

forbindelse har rette størrelser, materialer og lukninger stor betydning. 

Husk at sætte navn i tøj, sko, bamser/nusseklude og sutter. 

Undlad anoraksnore, halstørklæde, hætter med snor og smykker. Disse 

ting kan være farlige, fordi barnet kan hænge fast, og der kan opstå 

livstruende situationer. 

Vi opfordrer til, at vi i fællesskab lærer børnene at holde orden i deres 

garderober. Daglig oprydning, fjern tegninger, pinde, mm., og tjek 

jævnligt, om garderoben er opdateret ift. årstid og tøjstørrelser. De har 

det med at vokse, de små banditter! 

 

Bleer og sut: 

I skal selv medbringe bleer og sut og evt. sovebamse, hvis jeres barn 

bruger det. Vi sætter en seddel på jeres barns garderobe, hvis vi ikke har 

flere bleer.  

 

Søvn og sengetøj: 

Vi tager udgangspunkt i barnets søvnbehov, og de bliver puttet, hvis de 

er trætte. I vuggestuen har vi barnevogne og krybber med sengetøj, som 

børnene sover i. Når de bliver 2 år, kommer de ind og sover på 

madrasser sammen med de børnehavebørn, der sover til middag. Her 

skal I medbringe lagen og dyne. Der vil sidde en voksen hos børnene, til 

de er faldet i søvn. De børn, der ikke sover efter 30 min., kommer ud til 

de andre på legepladsen.  

Husk at tage sengetøjet med hjem til vask hver fredag. 
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Fødselsdage: 

Vi holder fødselsdag på stuen med sang, flag og lys. Fødselaren 

modtager en gave fra børnehaven og deler evt. noget ud. Kage, frugt 

eller slik. Vi har ikke nogen sukkerpolitik, men begræns jer venligst. 

 

Legetøj: 

Vi har masser af legetøj i Hotherdalen, så vær sød ikke at medbringe 

eget. 

Man må have bamse/sutteklud med, når man skal sove. Der kan også 

være individuelle behov, som aftales med personalet. 

 

Drikkedunk: 

Alle børn har deres egen drikkedunk med navn på, som de selv kan 

åbne og selv drikke af. Den tages med hjem hver dag til vask. Om 

sommeren kan man fylde isterninger i, og på rigtig varme dage udskifter 

vi vandet ved behov og opfordrer dem til at drikke rigeligt. 

 

Solcreme: 

Om sommeren forventer vi, at I har smurt børnene med solcreme 

hjemmefra. Vi smører børnene igen til middag og efter behov. Vi bruger 

allergivenlig solcreme. 

 

 

Forsikring: 

Vær opmærksom på, at Hotherdalen ikke har en ulykkesforsikring, der 

dækker dit barn. Hvis dit barn ikke allerede har en ulykkesforsikring, 

anbefaler vi at I tegner en. 


